† **HUMELO**, **HUMOLO**, Eadem notione. Codex MS. Irminonis Abb. Sangerm. fol. 100. vº: *Restaurius servus solvit omni anno de Humelone modium 1. et facit wactam*. Ibidem fol. 101. recto: *Ostroldus servus solvit de Humolone mod. 1. et aliud servitium quod ei injungitur*. Et verso: *Camsiles VIII. omni anno de Humolone mod. VIII. pastas XLVIII. Adde Constitut. Ansegisi Abbatis sæc. 4. Bened. part. 1. pag. 640.*

\* **HOMELA**, in chart. ann. 1282. apud Lappenb. Init. Fœder. Hanseat. pag. 61.

\* **HUMLONARIA**, Locus ubi *Humlo* nascitur. Charta Pippini Regis apud Doubletum Hist. Sandionys. lib. 3. pag. 699: *Donamus... id est cotonarias cum omni integritate, et in Ulfrastias mansos duos, et Humlonarias cum integritate*. V. *Humularium*.

† **HUMMELLUS**, pro *Humerus*. S. Wilhelm. Constit. Hirsaug. lib. 1. cap. 84: *Notat quoque Diaconus quando Sacerdos inter Canonem se inclinaverit, ut postea cum illo se erigat, calicemque cum eo discooperiat, et cum levante level, iterumque repositum cooperiat; prius tamen in ipso accessu osculatur altare, ac deinde Sacerdotis brachium parum infra Hummellum*. Bernardus Mon. in Ord. Cluniac. ibid. pag. 223: *Deinde dextrum Humerum Sacerdotis deosculatur*.

† **HUMOLO**. Vide *Humlo*.  
† **HUMOROSITAS**, Humiditas. Miracula S. Ambrosii Senens. tom. 3. Martii pag. 232: *Tantum incurrit dolorem et Humorositatem in capite*.

\* *Nostris, Humeure, Potio, medicamentum*. Lit. remiss. ann. 1467. in Reg. 200. Chartoph. reg. ch. 64: *Lequel médecin ordonna en la boutique d'un apoticaire d'icellui lieu de Pezenas plusieurs beuvraiges... ou Humeures, etc.*

\* **HUMOROSUS**. [Humidus, humectus. Cael. Aurel. 2. Acut. 10. a med. Item sexus causa mulieribus, et *Humorosus*, et vacuis corporibus. Apul. Herb. 51. Nascitur in parietibus, et *Humorosus* locis.]

\* **HUMULARIUM**, Ager humulo seu lupulo consitus, nostris *Houblonniere*, alias *Uneau* et *Umelaye*. Charta apud Meichelbec. tom. 2. Hist. Frising. pag. 362: *Dedit prænominatus nobilis vir... Humularium 1. de terra arabili hobas vj. etc.* Alia ann. 1386. apud Pez. tom. 6. Anecd. part. 3. pag. 75. col. 2: *Campum situm retro idem nostrum monasterium, prope*

nostrum Humularium. Humulator, qui Humularium colit, ibid. Lib. censuialis terræ d'Estilly ex Cod. reg. 9493. fol. 8. vº : *Sur deux boicellées de terre joignant à l'Umelaye au prieur de Beaumont. Et fol. 9. rº : Une evure et demie de terre... joignant au covers de l'Umeau Berte d'une part, etc.* Vide Humlonaria in Humlo.

† HUMULO. Vide Humlo.

HUMULUS, Idem forte quod Humlo. Specul. Saxon. lib. 2. art. 52 : *Transcrescat siquidem Humulus sepem, qui radices habet intra sepem, vel cujus fundo radices fuerit, quantum de Humulo attrahere per sepem potest, Humulum tollet, et quod extra manet, ad vicinum pertinet.* Eadem habentur in Wichbild Magdeb. art. 128. [\* In Germ. Hoppe; hodie Hopfen.]

† Humulum idem esse cum Humlo vix dubitare sinit Chronicon Florentii Episc. apud Eccardum de Orig. Domus Saxon. col. 59 : *Triginta sex oves et tot agnos, et octoginta sex moldia Humuli, et viginti sex porcos pingues et viginti sex anseres.*

\* HUNA, Funis nauticus, rudens. Lit. remiss. ann. 1353. in Reg. 82. Chartoph. reg. ch. 123 : *Requisivit ut sibi venderet unum, Gallice chable, aliter Hune, ad trahendum naves ascendendo per aquam.* Occurrit præterea in Stat. pro mercibus per aquam Parisios transvectis ann. 1415. ex Reg. 170. ch. 1.

HUNDREDUS, HUNDREDUM, HUNDREDA, HUNDRETH, vel HUNDREDUS, absque aspiratione, ut apud Petrum Blesensem Epist. 95. Anglis dicitur, quod Latinis *Centena*, *Centuria*, a voce Saxonica hundreþ, centum : unde Belgæ *Hundert*, eadem notione. Scribit Joan. Stiernhookus lib. 1. de Jure Suenonum vetusto pag. 30. districtus, seu Comitatus apud Uplandos et Snedos Cissilvanos, *Hundari* appellatos, quod centum ut plurimum villas, vel potius colonos continerent. *Hundredorum* autem in Anglia institutum ab Aluredo Rege proflixit : nam is indigenarum rapinas et eorum excessus cupiens compescere, ut auctor est Ingulphus, *Totius Angliæ pagos et provincias in comitatus primus omnium commutavit, comitatus in centurias, id est, Hundredas, et in decimas, id est, in trithingas divisit, ut omnis indigena legalis in aliqua centuria et decima existeret : et si quis suspectus de aliquo latrocinio, per suam centuriam vel decuriam, vel condemnatus, vel inwadiatus, poenam demeritam vel incurreret, vel vitaret. Præfectos vero provinciarum (qui antea Vicedomini) in duo officia divisit, id est, in iudices, quos nunc Justitios vocamus, et in Vicecomites, qui adhuc idem nomen retinent. Horum cura et industria tanta pax in brevi per totam terram effloruit, ut si viator quantumcumque summam pecuniam in campis et publicis comptis vespere dimisisset, mane vel post mensem rediens integram et intactam indubie inveniret.* Ingulpho adjungendus Willelmus Malmesbur. lib. 2. de Gestis Rerum Angl. cap. 4. qui etsi fere eadem tradat, rem tamen ita refert, ut lucem porrigat Ingulpho : *Et quia occasione barbarorum indigenæ etiam in rapinas anhelaverant, adeo ut nulli tutus comitatus esset sine armorum præsidio, centurias, quas Hundred dicunt, et decimas, quas Trithingas vocant, instituit, ut omnis Anglus legaliter duntaxat vivens haberet et centuriam et decimam. Quod si quis alicujus delicti insimularetur, statim ex centuria et decima exhiberet, qui eum vadaretur ; qui vero ejusmodi*

*vadem non reperiret, severitatem legum horreret. Si quis autem reus vel ante vadationem vel post transfugeret, et omnes ex centuria et decima Regis multam incurrerent. Hoc commento pacem infudit provinciæ, ut etiam per publicos aggeres, ubi semitæ in quadrivium finduntur, armillas aureas juberet suspendi, quæ viantium aviditatem riderent, dum non essent, qui eas abriperent.* Hæc perinde sub annum 892. narrat Willelmus Gemeticens. ut et alii : quæ postmodum Willelmus Nothus observari sua etiam tempestate sanxit, ut est in illius Legibus Latinis sub initium. Sed et hanc provinciarum Anglicarum divisionem habent Leges Edw. Confess. et Leges Henrici I. cap. 6. 8.

*Hundredos seu centurias, vel centenas, non primus tamen instituit Aluredus ; sed earum usum in Angliam innoxit : non longe antea apud Francos nostros provinciæ in Comitatus, lique rursum in Centenas, vel Centurias, denique eæ in Decanias distributæ erant, uti in his vocibus docuimus. Sed quod de securitate inter indigenas stabilita, ac mutua vadatione narrant Scriptores, Aluredi prorsus videtur institutum.*

*Hundredi* an certo familiarum vel villarum numero constituntur, haud omnino planum est. Gervasius Tilleberien. lib. de Scacario part. 1. cap. penult. *Hundredum*, ait, *ex hidarum aliquot centenariis, ut hidam ex 100. acris constituisse.* Est autem *hida* tantum terræ, quantum uni aratro per annum sufficit, quod Latini ævi inferioris *Mansum* vocant, agri scilicet portio cum domicillio, uni familiæ colonariæ attributa : ita ut *Hundredum* certo familiarum numero constituerit : quod de *Centena* apud Francos volunt. Neque aliud apud Bromptonum *Villa* videtur sonare, cum ait, *Hundredum Latine dici, quod Wallice et Hibernice Cantredus, et continere centum villas : ut et apud Ranulfum Cestrensem lib. 1. cap. 50. scribentem, Wapentak et Hundret idem esse, quod procinctus centum villarum.* Videtur enim his locis *villa* idem esse, quod *colonia*, seu familia rustica, uni agri portioni addicta. Sed et inde intelligendus Giralduus Cambrensis, scribens *Monam Insulam* 343. *villas habere, et pro tribus cantredis reputari.* Nam his locis, *villa*, pro pago, uti hodie appellamus, sumi non potest, cum, ut ait Spelmanus, tantum abest, ut in *Hundredo* tot reperiantur villæ, ut majores vix 80. aut 40. habeant. Proinde cum Lambardus ait, *Hundredum a numero centum hominum appellationem habere* : id intelligendum de iis, quos nostri *Capita mansi* appellabant, seu *Chefs de famille*, capita familiæ, quibus reliqua ipsa familia suberat, ita ut unicuique caput conficeret.

Iis porro centuriis et decaniis adscribebantur omnes, qui annum ætatis duodecim exccerant, cujuscumque essent conditionis, sive liberi, sive servi, ex Legibus Canuti Saxonis § 19. Decaniis præerant *Decani*, centuriis seu hundredis *Centenarii*, qui et

HUNDREDARI, et *Præpositi*, vel *Domini Hundredorum* vocabantur, ut in Legibus Edw. Confess. cap. 32. Hi una cum hominibus decaniarum et Hundredorum de litibus, et *Decani* de iis, quæ minoris, ut suo dictum loco, *Hundredarii* vero de iis, quæ majoris essent momenti, cognoscebant.

*Hundredarii* primitus ab ipso populo eligebantur, ut in voce *Wapentachium* docemus. Postmodum Statuta Edw. II.

ann. 9. *Hundredarii* a Cancellario, The-saurario, et Baronibus Scacarii designabantur. Denique Statutis ann. 2. Edw. III. cap. 13. et ann. 14. ejusdem cap. 9. omnes hundredi, ut olim, Comitatus restituti, iterumque annexi, et Vicecomitibus præceptum, ut probos in eisdem *Hundredarios* aliosque ministros constituerent. Vim hoc obtinuit, quoad hundredos, qui Regi suberant : in aliis autem, qui jure hæreditario ex Regum privilegiis, eos possidebant, non item, ait Spelmanus.

HUNDREDA, *Hundredariorum* Comitatus nude passim dicuntur, in quibus una cum 12. Senioribus hundredi seu centuriæ illi judicabant, ut est in Legibus Ethelredi apud Vanatingum sanctis cap. 4. Quando autem ea tenerent, varie observatum arguunt Leges Anglicæ. Quippe in Legibus Edgari Saxonici cap. 5. et Canuti cap. 17. oppidana ter, suprema vero, ex omnibus scilicet hundredis coacta, Comitatus bis in anno teneri sancitur : quæ quidem suprema comitia *Comitatus* vulgo appellabant, quibus præerant Episcopi et Comites Provinciarum : ubi Episcopi quidem de rebus Ecclesiasticis, Comites de rebus civilibus cognoscebant. Quod etiam habetur in Legibus Edw. Confess. cap. 32. 34. Leges veteres Legibus Inæ subiectæ, singulis mensibus exacta hæc Comitatus docent : *Hoc est judicium qualiter Hundredum teneri debeat. In primis, ut convenienter semper ad quatuor hebdomadas, et faciat omnis homo rectum alii, ... et faciat furi rectum suum, etc.* His consentiunt Leges Edw. Confess. cap. 35 : *Debet autem Scyremot bis, Hundreda et Wapentachia duodecies in anno congregari, et septem diebus antea summoneri, nisi publicum commodum vel dominica Regis necessitas terminum præveniat.* Est autem *Wapentachia* in aliquot Angliæ Provinciis, quod in aliis *Hundredus* : quod et rursum habetur cap. 34. Leges Henrici I. cap. 51 : *Debent autem ad singulos menses, i. per annum duodecies congregari Hundreda : Comitatus bis, si non sit opus amplius, ut omnis homo rectum faciat alteri ad rectum terminum, et omnis causa finem habeat : et summonetur Comitatus septem dies antea.* Et Charta ejusdem Regis de Comitatu et *Hundredis tenendis* apud Spelmanum : *Sciatis, quod concedo et præcepto, ut amodo Comitatus mei et Hundreda in illis locis et eisdem terminis sedeant, sicut sederunt tempore Regis Edwardi, et non aliter. Ego enim, quando voluero, faciam ea summoneri propter dominicam necessarium ad voluntatem meam.* Has denique in *Hundredis tenendis* consuetudines observari hocce generali Sancito voluit Stephanus Rex, apud Ricardum Hagustaldensem de Bello Standardico pag. 314 : *Bonas leges et antiquas et justas consuetudines in Hundredis et placitis et aliis causis observabo, et observari præcipio et constituo.*

Ex prædictis colligitur coacta interdum extra ordinem ejusmodi Comitatus, propter regni necessitates, vel propter emergentia negotia, ad Regis libitum. Quod et docet Charta seu Breve Willelmi II. apud Spelman. : *Willelmus Rex Anglorum H. Camerario sal. Facias convenire et considerare tres Hundredos et dimidium, apud Fliccehamburch, propter terram illam de Holm, quæ pertinet ad Ringstedam, et quam Abbas Ramesiæ reclamavit ad victum et vestitum Monachorum suorum. Et si Abbas poterit ostendere ratione et testimonio comprovincialium, quod*

antecessor suus eandem terram habuerit, eo die, quo pater meus fuit vivus et mortuus, tunc præcipio, ut illam terram et omnia, quæ juste pertinent ad Abbatiam suam, pacifice et honorifice habeat. Teste R. Bigod apud Windesoriæ.

Sed et inde habemus convocatos interdum plures simul hundredos, secundum causarum momenta: quod et firmatur ex lib. Ramesiensi sect. 298: *Notum esse volumus, Reinaldum Abbatem Ramesiensem apud Uderwille in præsentia Roberti filii Walteri eo tempore Vicecomitis, et Alani Subvicecomitis Norfolkicæ et Suffolciæ, et in præsentia multorum aliorum Francorum et Anglorum, dirationatum fuisse testimonio virorum de novem Hundredis ibi congregatorum, quod Rex Canutus, etc.* Infra: *Fuerunt nempe viri prædicti de novem Hundredis jurare parati se audisse et vidisse, etc.* Ex his initiis prodiit, ut opinatur Spelmanus, hodierna apud Anglos juratarum e plurimis hundredis conscriptio, et causarum examen, quod *Patria*, et *Per patriam* dicitur, vulgo, *Trial par pays*.

In *Hundredis* examinabantur causæ civiles et Ecclesiasticæ, perinde ac in Comitibus, ipsis Episcopis vel Archidiaconis pro tribunali sedentibus. Sed id immutavit Guillelmus Nothus ea Constitutione, quam descripsit Seldenus in Jano lib. 2. § 14: *Propterea mando, et regia auctoritate præcipio, ut nullus Episcopus vel Archidiaconus de Legibus Episcopalibus amplius in Hundredo placita teneat: nec causam, quæ ad regimen animarum pertinet, ad iudicium sæcularium hominum adducat: sed quicumque secundum Episcopales Leges de quacumque causa vel culpa interpellatus fuerit, ad locum, quem ad hoc opus elegerit et nominaverit, ventiat, ibique de causa sua respondeat, et non secundum Hundredum; sed secundum Canones et Episcopales Leges rectum Deo et Episcopo suo faciat.*

Omnes porro *Hundredis*, seu *Hundredi* Comitibus, quæ hundrede-gemote appellabantur, interesse tenebantur, [quod *Hundredi secta* dicebatur] qui abesset, absentiam gravi multa luebat, ut est in Legibus Edgari Saxonici § 5, et in Legibus Canuti § 16. in Legibus Guillelmi Nothi, et in Legibus Henrici I. cap. 51. Charta Henrici I. apud Spelman: *Et volo, et præcipio, ut omnes de Comitatu eant ad Comitatum et Hundreda, sicut fecerunt tempore Regis Edwardi, nec remaneant propter aliquam causam, pacem meam, vel quietudinem meam, qui non sequuntur placita mea et iudicia mea, sicut tunc temporis fecissent.* Hæc vero eorum, qui ab hundredis seu Comitibus aberant, multa intelligitur in veteribus Chartis Anglicis, in quibus Ecclesiarum Prælati, verbi gratia eximuntur ab *Hundredis*, id est, a necessitate eundi ad *hundredos*, ita ut si iis ipsimet non interfuerint, multam propterea non incurrant. Charta Edw. III. pro Abbacia S. Remigii Remensi, tom. 2. Monastici Anglic. pag. 998: *Prohibeo, ne submoneatis Monachos de S. Remigio de Remis, ut eant ad Hundreda, nec ad scyras; sed Præpositos suos, vel unum ex hominibus suis mittant.* [Charta Henrici II. Regis Angliæ pro Ecclesia de Herleia apud Madox Formul. Anglic. pag. 45: *Et terra et homines Ecclesiæ illius, quocumque sint loco per Angliam, sint liberi et quieti de siris et Hundredis, et murdro, et latrocinio, etc.*] Ex vero multæ *HUNDRED-LAGHES*, id est, *leges*, seu *mulctæ*, vel *emendæ Hundredi* dicuntur:

nam in hac voce, *laghe*, Saxonibus, ut Latinis, lex, multam sonat: a quibus quidem multæ immunes dicuntur omnes forestarii, in Legibus Forestarum Canuti Regis cap. 9: *Sint... quieti et liberi ab omnibus provincialibus summotionibus, et popularibus placitis, quæ Hundred-laghe Angli dicunt.* Interdum

*HUNDREDUM*, ut apud Rastallum, *est quietum esse de denariis vel consuetudinibus faciendis Præpositis et Hundredariis.* Nec aliud est

*HUNDREDES-PENNY*, *HUNDREPENY*, Præstatio, scilicet quæ ab hominibus hundredi Vicecomiti, vel Hundredi præposito, in onere sui subsidium fiebat, et *Aucilium Vicecomitis* interdum vocatur. Vide in hac voce. Immunitas ab hac præstatione sæpe occurrit in Privilegiis Ecclesiarum cum aliis immunitatibus, ut in Monastico Angl. tom. 2. pag. 134. 827. etc. [Charta Henrici II. Regis Angliæ ex Archivo Beccensi: *De blodwita, et de fietwita et de Hundrepeny et de thedmigpeny.* Glossariolum ejusdem Monast.: *Hundredepeny, Quitte de tallage de Hundred.*] Alias, ait Spelmanus, vocatur *Denarius de hundredo*, quæ vis est vocis *Hundred-penny*, in qua *penny*, *denarium* significat: sed arctioris significationis est, quam vox *Hundredum*. Hoc enim in privilegiis videtur liberare ab omnibus consuetudinibus et solutionibus hundredo debitis: illud ab istiusmodi tantum solutione. Observo præterea

*HUNDREDUM*, ipsam multam, quæ in hundredorum Comitibus interdum irrogabatur, appellatam, eamque 8. fuisse librarum. Leges Edwardi Confessoris cap. 31: *In Danelaga per 18. Hundreda, qui numerus complet septies 20. libras, et 4. quoniam forisfacturam Hundredi, Dani Norwagienses 8. libr. habebant, etc.* Ricardus Hagustaldensis de Statu Hagustaldensis Ecclesiæ cap. 14: *Si quis igitur quemlibet cujuscumque facinoris aut flagitii reum et convictum infra quatuor cruces, quæ sunt extra ipsam villam de Hestaldasham, capit et retinet, universalis iudicio duo Hundreth emendabit: si vero infra villam, 4. Hundreth: si vero infra muros alrii Ecclesiæ, 6. Hundreth: si autem infra Ecclesiam, 12. Hundreth: si vero infra valvas chori, 18. Hundreth,.... In Hundreth 8. libræ continentur.*

*HUNDRED-SETENA.* Privilegium Edmundo Regis Angl. dat. ann. 944. apud Malmesbur. lib. 2. de Gest. Reg. Angl.: *Concedo Ecclesiæ sanctæ Dei genitricis Mariæ Glasconiæ... jura, consuetudines, et omnes forisfacturas omnium terrarum suarum, id est, burgerita, et Hundret-setena, athas, et ordelas, etc.* Ubi Spelmanus: *Nunquid legeris Hundret-sceatena? A sceat, pro symbolo, quod Hundredariis solebat impendi, et hoc privilegio jam remittitur.* At Somnerus nihil mutandum censet ex Textu, ut vocatur, Roffensi, ubi hæc vox, *constitutio hundredi* redditur: *Debent habere constitutionem hundredi, quod Angli dicunt Hundret setena.*

Placet Somneri sententia: sæta enim vel setena, ut ipsemet observat, Anglo-Sax. in compositione habitorem, colonum, incolam significat; unde *Hundred-setena* de multa, quæ ob crimen vel injuriam in Hundredarium commissam exigitur, licet interpretari: nisi malis de præstatione ab eo qui Hundredis adscribebatur exsoluta accipere; quod suadere videtur Textus Roffensis. Charta Edgari Regis ann. 12. regni ejusd. tom. 1. Monast. Anglic. pag. 16:

*Et habeant socam, et sacam, on stronde, et on streame, et on wode, et on fælde, on grilhebrice, Hundred-setena, adas et ordelas, etc.*

¶ *HUMDRET*, in Charta Henrici II. Regis Angliæ ex Archivo Beccensi: *Et in omnibus aliis locis solutas et liberatas (possessiones habeant) et quietas de syre et Humdret et placitis et querelis.*

¶ *HUNDRETUS AFFIRMATUS*, Tributum quod ab hominibus *Hundredi* exigitur, ad firmam datum. Computus ann. 1305. apud Kennett. Antiquit. Ambrosden. pag. 354: *Item de burgo affirmato XXIII. l. Item de Hundreto affirmato IX. l.*

*HUNDREDARIII SERVIENTES*, Bedelli, apparitores, in Fleta lib. 1. cap. 18. § 2. Editus porro legitur *Modus tenendi unum Hundredum, sive curiam de recordo*, in libro Anglico, inscripto *Justice of peace*, edito ann. 1574. fol. 122. v.

*HUNNISCUS*, pro *Hunnicus*, inflexione Anglo-Saxonibus et Longobardis familiaris. Carolus M. in Epist. ad Offam Regem Merciorum, quam describunt Radulfus de Diceto, Willelm. Malmesburiensis, et Matth. Paris, seu quis alius, in Vitis Abbatum S. Albani: *Vestras quoque dilectioni, unum balleum, et unum gladium, Hunniscum, et duo pallia serica duximus destinanda.* Ubi *Hunniscum*, non videtur esse adjectivum gladii, quod vult Watsius; sed *auleum* ita nuncupatum, quod apud *Hunnos* texeretur, illudque esse, quod ἀμφίθρονον Οὐννικὸν appellatur in Epistola Chosrois, apud Theophylactum Simocattam lib. 5. cap. 14. Evagrium lib. 6. cap. 20. et et Nicephorum Callisti. Sunt autem ἀμφίθρονα vela, quibus januæ cancellatæ obducebatur, quasi ἀμφία θυρῶν, ut in nimumis in Descript. ædis Sophianæ n. 72. Neque aliud est *coopertorium Sarmaticum*, quo altare dominicum cum oblationibus tegebatur, apud Gregorium Turon. de Vitis Patrum cap. 8. ubi *rurum*, id est, tenue et pellucidum fuisse innuit.

*HUNNISCI*, Equi ex Hungaria, vulgo *Hongres*. Vegetius lib. 4. Artis veterin. cap. 6: *Hunniscorum longe primo docetur utilitas patientiæ, laboris, frigoris, famis.* Et in Præfat. lib. 2: *Nunquid vero exemplo Hunnorum, sive gentium aliarum artis etiam ipsius (veterinariæ) usus intercidet, dum homines refugientes expensas, barbarorum consuetudinem imitari velle se simulant, et incurata animalia hibernis pascuis, et negligentis casibus dedunt? etc.* *Sarmatas* porro, seu *Hungaros*, Equorum plurimos ex usu castratis usos, ne aut feminarum visu exagitati raptentur, aut in subsidiis ferocitatis prodant hinnitu densiore vectores, observatum ab Ammiano lib. 17. ut et a Strabone lib. 7.

¶ *HUNNISONI*, Eadem notione, nisi pro *Hinnisoni* a verbo *Hinnire*. Will. Brito lib. 11. Philippid.:

... Nunc corpora forti  
Prensa manu, quando spatium non invenit ictus,  
Hunnisonis depellit equis, nunc juxta peremptis.

*HUNONES*, vel *HUNNONES*. Charta Henrici III. Imp. ann. 1056. et Henrici IV. Imp. ann. 1065. ex Tabulario S. Maximini Trevir.: *Constituimus etiam atque jubemus, ut Advocati in Abbacia illa non nisi ter in anno placitare debeant, et illi, qui Hunones (al. Hunnones) in quibusdam locis dicuntur, tertio tantum anno, nisi recens furtum fuerit, aut ex parte Abbatis vocati fuerint, placitum habeant.* Meminit etiam *Hunonum* Charta Henrici V. Imper. ann. 1112. et

alia Conradi Comitis Lutzelinburgensis ann. 1135. in eodem Tabul. Sed cujus ordinis ii fuerint, mihi non liquet. Vide Zyllesium, et Duchesnium in Hist. Luxemburg.

\* Idem videntur qui apud Anglos *Hundredarii*. Vide in *Hundredus*. Gloss. Florent. Mss.: *Centurio vel tribunus, Hunno*. Charta Henr. III. imper. ann. 1054. tom. 1. Hist. Trevir. Joan. Nic. ab *Hontheim* pag. 397. col. 2: *Servientes vero, qui præbendarii, et qui fratribus infra claustrum serviunt, vel qui foris ad curtes dagescalci dicuntur, nulli advocato, neque Hunnoni subiaceant; sed tantum abbati ejusque præpositis.* [\*] Vide Grimm. Antiq. Jur. German. pag. 756.]

† **HUNSHOUIC**, vox Belgica ejusdem forte notiones atque *Hussuchung* infra. Consuetudines Furnenses ex Archivo Audomar.: *Qui convictus fuerit per quinque Coratores ex Hunshouc emendabit illi super quem factus est Hunshouc xx. sol. et damnum suum et dupliciter restituet et quidquid de bonis suis residuum fuerit, erit in gratia Comitis.*

**HUOBA**. Vide *Huba*.

**HUPA**, Lupulus, Flandris *Hop*. *Hortus Huparum*, in Chron. Windesem. lib. 1. cap. 9. lib. 2. cap. 17.

† **HUPPFENNIGE**. Vide in *Huba*.

\* **HUPUPATUS**, Plumis cristatus, Gall. *Huppe*, Proces. Egid. de Rays ann. 1440. fol. 159. v. ex Bibl. reg.: *Proposuerunt facere... invocationem... cum lapide vocato diadocus, et cum ave crispata sive Hupupala.*

1. **HURA**, [Pileus villosus.] Abbatum S. Albani pag. 53: *Statinque assurgens (Episcopus Lincolnensis) in manu Regis per capitulis sui galerum, qui Hura dicitur, resignavit id juris, quod dicebat se habere in Ecclesia B. Albani, etc.* Vocem *Hure*, nostri de apri capite usurpant. Vide Menagium in *Hurepois*.

\* Imo et de hominis capite. Le Roman de la Rose Ms.:

Lors leva le villain la Hure,  
Oevre ses lex et s'esvertue, etc.

\* *Hure* vero, Irrisionis signum quoddam, in Lit. remiss. ann. 1408. ex Reg. 163. Chartoph. reg. ch. 243: *Lequel Barnart faisoit la Hure audit Pauquaut par maniere de derision, etc.*

\* 2. **HURA**, Idem quod *Hira*. Vide *Era* 1.

† **HURDAMENTUM**, **HURDARE**. Vide mox *Hurdicium*.

**HURDEREFEST**, Familiae alicui adscriptus, ex Saxonico *hyred*, familia, et *fæst*, fixus: hinc paterfamilias *hyredes ealder*, materfamilias *hyredes moder*. Atque sic legendum videtur in Legibus Henrici I. cap. 8. pro *Hudrefest*: *Bis in anno conveniant in hundredum suum quicumque liberi tam Hudrefest, quam Folgarii, ad dinoscendum... si decaniam plenæ sint, vel qui... recesserint, etc.* [Ubi potius legendum *Hurdesfest* censet Spelmanus: at Th. Blount in Nomolex. Anglic. mavult *Heordfest*. Vide in hac voce, et infra *Husfastene*.] [\*] *Heorthfest* scribendum esse censet etiam Thorpius.]

**HURDICIUM**, **HURDICIUS**, Cratis lignea, qua obducebantur mœnia, ne ab arietibus, vel missilibus lapidibus læderentur: seu, ut ait Vegetius lib. 4. cap. 23. *ut impetus machinæ materia molliore fractus murum non destrueret*: vel pali in fossatorum marginibus infixi, ne statim ad mœnia accessus pateret: a Saxonico, *Hyrdl*, plectrum, cratis: Angliis *Hurdle*. Glossarium Saxon. Ælfrici:

*Clæta, Cratis*: *Hyrdel*: vel a Teutonico, *Hoorde, Horde*, et *Hurde*, quod idem sonat. Will. Brito lib. 1. Philipp. pag. 107:

Itibus assiduis Hurdicia fracta recedunt.

Idem lib. 7. pag. 174:

Et quæ reddebant tutos Hurditia muros.

Rogerus Hovedenus pag. 680: *Combusserunt quatuor Hurdicios per ignem Græcum*. Idem pag. 693: *Petrarias suas et Hurdicios suos, et alias machinas suas bellicas paraverat*. Eadem habet Brompton. pag. 1189. 1201.

\* *Ourdeys*, in Charta ann. 1385. ex Reg. 126. Chartoph. reg. ch. 142: *Pour icellui (prieur) emparer et mettre en estat et deffence, ne convient que un pont leveiz, et y faire guérites et Ourdeys*. Vide infra *Urdicius*.

† **HORDAMENTUM**. Computus ann. 1202. apud D. Brussel de Usu feud. tom. 2. pag. CCVII: *Pro Hordamenta Feritatis quod ventus trebuchavit et pro granchia reparanda c. et XIII. s. et III. d.* Ibidem: *Et pro L. caulis ad Hordamentum Gornaci, etc.* Charta ann. 1217. in Tabul. S. Urbani: *Ego Simon Joinvillæ dominus Campaniæ Seneschallus. Notum facio universis quod Abbas et Conventus S. Urbani homines suos pro Hordamento Joinvillæ faciendum miserint. Et sciendum est quod memorati homines dictum Hordamentum per usum vel consuetudinem facere non tenentur. Et dicti Abbas et Conventus ipsos homines ad illud Hordamentum miserint spontaneæ et non coacte. Sententia arbitraris ann. 1264. ex eodem Tabular.: *Après est ordenés que li homme de la terre S. Ourbain ne doivent aler ne par droit ne par coutume faire lou Hourdement à Jainville, ne ne les en doit on contraindre, ne ne puet.**

**HORDECICUM**. Guillelmus Armoricus de Gestis Phil. Aug. pag. 82: *Et machinis bellicis cœpit lapidibus emissis damnificare propugnacula et Hordecia*. Le Roman du Renard MS.:

Ainsi s'est Renars atournez,  
Mult fut bien d'œue avironnez,  
Et Hourdeiz et bon et bel  
Par dedens les murs du chastel,  
Ses barbacannes fist dreier,  
Pour mieuz son chastel enforcier.

Le Roman de Rou MS.:

Donc courut un home au terrein,  
A un Hordel tendi sa main,  
Plein poing prist de la couverture, etc.

Will. Guiart in Philippo Augusto:

I met au haïs du Hourdeis,  
Le feu à poi de crieis.

Octavianus de S. Gelais, in Viridario honoris, de S. Veronica:

Par trois fois fut evidentement monstrées  
A tout le peuple en moult grant reverence,  
Par un Evêque sur un Hourt, à l'entrée  
De S. Pierre, etc.

**HORDICIUM**, interdum sumitur pro machina bellica, seu ariete. Henr. Knyghton pag. 2612: *Deinde fecit insultum ad castellum eodem die usque ad noctem... et tunc reddiderunt illud: habuit namque unum Hordicium forte et bene provisum, cum quo ad tales insultus operatus est mirabilia in prosternendo muros castrorum.*

**HURDARE**, Cratibus munire. Will. Brito lib. 1. Philipp. pag. 106:

Hurdari turres et propugnacula, muros  
Subtus fulciri facit.

Vetus Charta in Regesto Normannico

sign. P. ex Camera Comput. Paris.: *Et viderunt quod timorem habuerunt de obsidione, et attornati sunt 4. homines de Communia ad unumquemque quarnellum custodiendum, et Hurdandum eum.* [Computus ann. 1202. apud D. Brussel de Usu feud. tom. 2. pag. CLIX: *Pro calceia facienda et palicio calceiz, pro turre paranda et Hurdanda, et fossato turris et molendinis, etc.*]

\* Nostris *Hourder*. Le Roman de la Rose Ms.:

Et li portier les murs Hourdoient  
De fors cloies refuscicés,  
Tyssues de verges pleicés.

\* Perperam *Hurtare*, in Chartul. Norman. ex Cod. reg. 4653. A. fol. 69. pro *Hurdare*.

† **HURDATOR**, Qui *Hurdicia* seu crates ligneas facit. Computus ann. 1202. mox laudatus pag. CLXIII: *Robertus Hurdator pro perchis et cleis et hurdeicio II<sup>c</sup>. et LXI. l. et x. s.*

**HURDAMENTUM**. Regestum Philippi Aug. Herouvallianum f. 128: *Non capiebant Comites Ebroicenses aliquam consuetudinem, nec eschallas, nec Hurdamenta ad castellum Gallionis, etc.*

**HORDALICIUM**, Assisæ Comitatus Campaniæ anno 1284: *Hordalicia, seu defensionis in marginibus fossati.*

† **HURE**, vox Teutonica, Locatio, ab *Hueren*, conducere, *Hire*, Anglis. Chron. Hamel. apud Leibnit. Script. Brunsvic. tom. 2. pag. 515: *Hæc autem sunt jura ejusdem civitatis, quæ sequuntur. Buermeister eorum autoritate et ex parte Consulum habebit judicare super omne pretium deservitio (f. de servitio) quod vocatur meinasmæ vel Hure, et super animalia pennata, et super vestes abluendas, et super loca sepium et super quælibet ædificia.*

**HURSACRUM**, *Ignis sacer*, morbi genus, apud And. Resendium in Vita S. Ægidii Ord. Prædic. n. 99: *[Cujus sinistrum brachiolum fœderat sacri ignis species quædam infantibus familiaris, quam qui ex Judaismo apud nos medicinam sunt professi, Hursacrum appellaverit, voce ex Hebræo et Latino sermone compacta.]* sed legendum *Pursacrum*  $\mu\pi\kappa$   $\mu\epsilon\pi\upsilon$ .

† Nihil omnino mutandum probat ipse contextus; neque enim ex Græco et Latino compactam hanc vocem scribit Resendius, sed ex Hebræo et Latino; unde ibridam esse vocem, eformatam ex Hebræo  $\mu\pi\kappa$   $\mu\epsilon\pi\upsilon$  *Ignis*, et Latino *Sacrum*, manifestum est.

† **HURSLEGA**. Vide *Hursta*.

† **HURSNIMUM**, Idem, ut videtur, quod *Harnesium*, Gall. *Harnois*. Necrolog. Laresham. inter Vindem. Litter. Fred. Schannati pag. 31: *Dedit nobis Hursnium et equum et balteum unum et arma.*

**HURSTA**, Sac. *hurst*, Silva. [Kilianus: *Horscht, horst, virgultum, silva humiles tantum frutices proferens, frutetum, fructectum, senticetum.*] Hinc castellum quod in tutelam portus Avoniensis exstructum est, a silvestri situ *Hursta* dicitur. De hoc Lelandus:

Non tulit hanc labem magni mens Principis alta,  
Quin Hurstam statuit vindicis illa loco.

Inde *Hurslega*, pro loco silvestri, eodem Lelando interprete in Comment. Cygn. Cantion. *Hurslega*, inquit, *Saxonice Hurstelege, vulgo Hurley; recentiores verterunt Lege (quod locum Latine significat) in le, et ley. Sonat autem Hurstelege latine silvestrem locum.* Ex Spelmano.

† **HURTAGIUM**, Tributum quod pro facultate figendi in portu anchoram exsolvitur, Gall. *Droit d'Hurtage*. Charta ann. 1238. ex Chartul. Gemmet: *Super eo quod dictus Guillelmus de la Huese volebat habere Hurtagium de navibus et batellis qui onerabantur et econerabantur super Secanam inter aquam de Vuinilla et portum de Gemmetico*. Instrum. vernacule scriptum ann. 1642. ex Tabul. ejusd. Monast.: *Item le droit d'Hurtage pour les navires et vaisseaux qui terissent et mouillent à l'encre, affermé 100. l.* Vide *Anchoragia*.

\* **HURTARE**, Percutere, cum vi aliqua propellere, Gall. *Hurter*. Lit. remiss. ann. 1352. in Reg. 81. Chartoph. reg. ch. 494: *Prædictus serviens.... injuriose percussit seu Hurtavit de cubito in pectus præfatum Giletum Tardif*. Aliæ ann. 1354. in Reg. 82. ch. 301: *Quidam ex ipsis dictum baillivum per vestes pectorales maliciose ceperunt pulsando et Hurtando eumdem viliter ac turpiter huc et illuc*. Arest. ann. 1330. 20. Apr. in Reg. *Olim pariam*. Paris.: *Puribus ictibus Hurtantes dictam januam frangere.... conati fuerunt*. *Dehurter*, eodem sensu, tom. 1. Fabul. pag. 96:

Lors sui hatus et ledengiez,  
Et Dehurtez et desacchiez.

\* **Dejicere sonat** apud Joinvil. in S. Ludov. edit. reg. pag. 336: *Comme c'est pire chose que une meson chiee pour un petit vent ou sanz nul vent, que cele qui est Déhurtée de fort vent, etc.* A voce *Hurt*, *Hurteis* et *Hurtis*, Illisus, impulsio, pulsatio. Lit. remiss. ann. 1379. in Reg. 116. ch. 46: *L'exposant bouta ou hurta ledit Jehan une fois ou deux de l'espaule; .... et combien que dudit Hurt ou bouteure, etc.* Aliæ ann. 1363. in Reg. 92. ch. 321: *Les supplians commencierent à aler au lieu où ledit descort avoit esté,.... et y ot des Hurteis et bouteis d'une partie et d'autre grant quantité*. Aliæ ann. 1412. in Reg. 166. ch. 367: *Iceelui Bourgois frappa à l'uyz de l'ostel; .... et advint que quant Jehannin de Claelles oy ledit Hurtis*. Pro campanæ pulsu, in Lit. ann. 1369. tom. 5. Ordinat. reg. Franc. pag. 253. art. 1. *Au premier Hurt de Prime, etc.* Hinc, ni fallor, *Hurtouir*, Pars carri, in Lit. remiss. ann. 1375. ex Reg. 107. ch. 12: *Un essoul de char et un Hurtouir de char*.

**HURTUS**, **HURTARDUS**, [Spelmanno videtur esse Aries integer; nec fortean immerito, cum inter oves constanter numeretur.] Monasticum Anglic. tom. 2. pag. 666: *De mullonibus 381. de Hurlis et muricis 207. de hogris 121. et de agnis 100*.

**HURTARDUS**, Vox ejusdem originis et notionis. Domesdei, in Monastico Anglic. tom. 3. pag. 306: *Item 100. acræ de marisco et valet acra communiter per annum 3. den. et pascunt in marisco et terris susseinis, 300. oves cum Hurtardis*.

† **HUS** ET **HANT**, Commune plegium. Placita curiæ Regis ann. 27. Henrici III. rot. 9: *Quidam H. P. captus per quærimoniam mercatorum Flandriæ, et imprisonatus offert domino Regi Hus et Hant in plegio, ad standum recto, et ad respondendum prædictis mercatoribus et omnibus aliis qui versus eum loqui voluerint. Et diversi veniunt qui manucapiunt quod dictus H. P. per Hus et Hant veniet ad sommonitionem Regis, vel Consilii sui in curia Regis apud Shepwey, et quod stabit ibi recto*. Ita Spelmanus. [An Hals et Hant?]

† **HUSBANDREA**, Agricolaë mansio;

ædes vel certa terræ arabilis portio. Vetus Charta apud Spelman.: *Kilketh, pro qualibet Husbandrea 2. den.* Vide *Husbandus*.

**HUSBANDUS**, **HUSBANDA**, Paterfamilias agriculturam exercens, œconomus, Gallis, *Mesnager*. [Testamentum Johannis de Nevill ann. 1386. apud *Madox Formul. Anglic. pag. 428: Item dum contingat me obire, volo quod tota firma mea unius termini tunc ultimo elapsi condonetur omnibus tenentibus meis videlicet Husbandis, cotiers et bond.*] Scotis præsertim agricola dicitur. Anglis vero etiamnum *Husband*, maritum sonat. A Saxónico deducti Spelmanus *hus*, domus, et *banda*, vinculum: quomodo Danicum *Huszbon*, sive *Hoszbon*, eadem notione interpretatur Pontanus in Chorogr. descript. Daniæ pag. 777. quasi domus columna sit maritus. In Legibus Inæ Regis West-Sax. cap. 19. Edit. Saxon. seu Lambardi, *Husbanda* sumitur pro agricola, ut et *Husbandus*, in Quoniam attachiamenta cap. 23. et in Statutis Willelmi Regis Scotiæ cap. 33. 38. in Legibus Forrestar. Scotie. cap. 4. et in Statutis David. II. Regis Scotiæ cap. 43.

† **HUSBONDMAN**, perperam pro *Husbandman*, eadem notione. Charta ann. 1522. apud *Madox Formul. Anglic. pag. 288: Sciant præsentis et futuri, quod ego Willelmus Tylour alias dictus Edmonds de Brode Bluntesdon in Comitatu Willestæ Husbandman*.

**HUSBOTE**, [Jus percipiendi lignum ad conficiendam domum, a Sax. *Hus*, domus et *Bote*, multa. Charta apud *Madox Formul. Anglic. pag. 188: In omnibus aisiamentis dictæ villæ de Malopassu, pertinentibus, et cum Husbote et haibote in prædicto bosco de Malopassu.*] Vide *Haybote* in *Haga*.

**HUSBREGE**, *Infractura domus*, Brompton, et Sax. *hus*. Anglis *House*, domus, et bryce Anglis *Brech*, fractura, efractura: unde nostris *Brèche* eadem notione. Occurrit in Legibus Henrici I. cap. 12. 47. Vide *Burgaria*.

**HUSCARLA**, Vir e familia, domesticus, famulus domesticus, ex Sax. *hus*, domus et *carle*, per translationem, vir, homo, proprie autem masculus, robustus, fortis: unde *Carolus* nomen, nostris *Charles*. Hovedenus post Simeon. Dunelmensem et Florentium Wigorn. ann. 1041: *Rex Anglorum Hardeknutus suos Huscarlas misit per omnes regni sui Provincias ad exigendum, quod dixerat, tributum*. Infra: *Unde Rex ira commotus obullionem necis illorum... et cæteros Angliæ Comites, omnesque suos Huscarlas cum magno exercitu... illo misit*. Id est, domesticos et aulicos. Simeon Dunelm. ann. 1065: *Eodem die primitus Danicos Huscarlas Amanidum et Ravenesheartum de fuga retractos... peremerunt*. Idem ann. 1071: *Rex cum Huthsecarlis in Orientali plaga insulæ omnem illis exitum obstruxit*. Et infra: *Eilaf Huscarl apud Regem præpollens honore*. Occurrit hæc vox sæpe in Domesdei: *De hoc manerio tenuit Tochi duas hidas, Huscarle Reg. Edwardi fuit*. Alibi, *Burchardus Huscarle pariter Regis Edwardi dicitur et mox Teignus* (i. Baro) *Regis Ed. Rursum: De hac terra tenuit Huscarle homo Reg. Ed. 3. virgas, et averam invenit*. Ita ibidem, *Huscarli Comitum non semel occurrunt*. Denique tit. *Brideporte*, tit. *Warham*, et tit. *Dorset*. Et gilda pro 10. hidis, scilicet ad opus *Huscarlium unam marcã argentii*. Id est, huscarlis, et pro eorum proficuo, præstandam.

*Huscarlorum* Danicorum dignitatem pluribus describit Jus aulicum Norvegicum vetus cap. 26. ex versione Joannis Delmeri: *Omnes viri, qui fidem servitii, ex veteri consuetudine Regi adjuraverant, sive manus datæ, sive apprehensi gladii confirmatione, vocabulo Huskarla appellabantur, quamvis illi postmodum multo excellentiore et eminentiore titulo, pro sua quique conditione sint honorati*. Omnes vero in Regia aula servientes *Hirdmen* vernacule nominantur, *Regem observaturi ac tuituri, etc.* Tradit idem Delmerus pag. 555. Præfectis Provinciarum concessum a Rege, ut 40. non vero plures, servos domesticos nomine *Huscarlarum* in servitio suo haberent. Scribit Sueno in Legibus Castrënsibus cap. 8. *Colloquium, seu Curiam aulicam, in qua de rebus ad Huscarlas pertinentibus judicia fiebant, Huskarlesteffne appellata*. Est autem *Steffne*, forum sive quilibet locus juri dicundo causisque agendis destinatus, uti observat ibidem Stephanus Stephanus: qui præterea addit, *Huscarle* dictos Officiales aulicos, sive officia palatina, milites prætorianos, et quoscumque in aula Regis aut Principis alicujus versantes. [Osbernus in Transtat. S. Elphegi sæc. 6. Bened. part. 1. pag. 124: *Mandans* (Rex) *omnibus familiæ suæ Militibus, quos lingua Danorum Huscarles vocant, ut, etc.* Et pag. 126: *Divisus ergo a Rege Archiepiscopus, cum ingenti Huscarlium turba præcedentes subsequitur*.] Observat præterea idem Resenius ad Jus aulicum Canuti II. Regis Daniæ Runice, Islandice, et Danice etiamnum *Huscarl*, domesticos, operarios, et vernas appellari, et antiquiores Danos aulam Regiam sua vernacula *Husus* nominasse: *Karl* vero vocem esse Islandicam et Danicam, et sonare masculinum, adultum, virum.

**HUSFASTENE**, Anglis. Qui terram tenet et domum, quasi domi fixus, apud Bractonum lib. 3. tract. de Corona cap. 10. § 1. Vide *Hurderefest*.

**HUSGABLUM**, quasi census domus, ex *hus* domus, et *gabla*, census. Monasticum Anglic. tom. 3. pag. 134: *Item tota illa terra, quæ est inter dictam aulam et venellam, quæ dicitur Swinegalle, est de terra S. Petri,.... et sunt ibi tria tosta, et quod reddit Husgabulum, aliter non geldabilis*. Et pag. 155: *Item terra cum domibus, quam Joannes de Wiphall dat Husgabli, alia domus non dat Husgabli, nec aliter sunt geldabiles, ut credunt*. Vide *Gablum*.

† **HUSGENUS**, Familiaris, domesticus famulus, Belgis *Huysgenoot*, Germanis *Husgenoz*, ab *Hus*, domus, et *Genoz*, familiaris. Codex MS. Consuetud. Eccl. Coloniensis: *Cuilibet Husgenorum 1. ama cervisiæ, exceptis quatuor qui vocantur nuntii, quorum quilibet recipit 3. sumberinos avenæ*. Vide Schilter. in Gloss. Teuton. voce *Huse*. [Eichhorn. Histor. Jur. Germ. § 296. Rudolph. I. Imperat. Sentent. de jure monetæ antiquo servando ann. 1283. apud Perz. Leg. tom. 2. pag. 443. etc.]

† **HUSIA**, Equi stragulum, Gall. *Housse*. Charta ann. 1259. apud Perardum in Burgundicis pag. 494. *Equi cum Husiis*. Vide *Housia*.

† **HUSKARLA**. Vide *Huscarla*.

**HUSLADA**, est annua quædam exactio, inquit Joannes a Leydis lib. 7. cap. 26. quæ scilicet a singulis ædibus, vel focus, aut familiis exigitur, ex *Hus*, domus, et *Lada*, lex, mulcta, præstatio. [Diploma Ottonis III. Imper. ann. 985: *Beneficium*

cum omni utilitate, excepto quod vulgari lingua vocatur *Huslada*.] Nisi legendum sit *Huslota*, quod censeo. Vide mox *Huslotum*.

† **HUSLATUM**. Vide *Huslotum*.

**HUSLGENGA**, **HUSLGENGUM**, in Legibus Inæ Regis Saxonici § 15. et 19. in Latinis vero § 18. perperam *hulsgonges*, et *Hulsgengag*, Lambardo interpretæ, Saxonibus est *pater familias*: *Welocho Catechumenus*, Somnero denique *Eucharistiæ* præceptor, ex Saxon. *husl*, *Eucharistia*, et *genga*, vel *ganga*, ire, adire, unde *to husl gan*, est *Eucharistiam adire*, *Huslgenga*, proprie *parochianus*.

**HUSLOTUM**, Tributum, cuius mentio in Chartis aliquot apud Willelmum Hedam pag. 65. 78. 85. 2. Edit. ubi interdum *Huslatum* perperam habetur, ut et in I. Edit. pag. 246. 256. 262. Vox ex Germanico confecta *Hus*, domus, et *Lot*, tributum, census, *focagium*. [Vide *Coëghulst*.]

**HUSONES**, Majorum piscium species. Thwroczius in Andrea Rege Hungariæ cap. 43: *Tunc Rex Andreas solita Regum Hungariæ largitate utendo misit Cæsari 50. corpora immensorum Husonum, et duo millia lardorum, mille tauros ingrates*. Vetus Charta apud Browerum in Antiq. Fuldensib. lib. 3. cap. 11: *Unde singulis annis transmittere debent ad Fuldensem Ecclesiam..... piscem magnum Husen nuncupatum, et de oleo arborum, quantum equi duo in lagenis deferrent*. Epistola 7. ex Tegernseisib.: *Sed si Deus anno præsentem fecundavit capturam Husonum vobiscum, petimus ut jubeatis largiendo communicari*. Vide *Giscellus*, [et Graff. Thesaur. Ling. Franc. tom. 4. col. 1059. voce *Hûso*, Scarus, esox.]

† **HUSSERIIUS**. Vide *Huisserius*.

† **HUSSIA**. Vide *Housia*.

† **HUSSITÆ**, Joannis *Hus* hæretici in Bohemia Sectatores. Vide *Diarium belli Hussitici* apud Ludewig. tom. 6.

† **HUSSUCHUNG**, Domus invasio, deprædatio; ex *Hus*, domus et *Sucken*, rapere, deprædari. Diploma Rodulphi I. Imperatoris ann. 1284. apud Ludewig. tom. 2. pag. 240: *Volentes etiam quod his qui alium vulneraverit, non lædabitur, vel consimiles excessus commiserit, aut loquendo vulgarter, Hussuchung fecerit juxta privilegia, libertates, jura et consuetudines rationabiles et honestas ipsis confirmamus et volumus perpetuo inviolabiliter observari*. Vide *Hamsoca*.

**HUSTILIMENTUM**, Supellex domestica, *Utensile*, unde forte vox nata. Joan. Fortescutus de Laudib. Legum Angliæ cap. 36: *Etiam abundant in lectisteriis, et quotibet supellectili, cui lana congruit, in omnibus suis, necnon opulenti ipsi sunt in omnibus Hustilimentis domus, necessariis culturæ, et omnibus, quæ ad quietam et felicem vitam exiguuntur*. Versio Anglica habet *Hustlements*.

† **Nostris Hustiliment**. Lit. ann. 1342. in Reg. 74. Chartoph. reg. ch. 12: *D'icellui bois il font charretes et charrues et chalis pour les bis dudit hostel et autres Hustillemens*. Ibid. ch. 13: *Et autres Houtillemens pour la nécessité de leur hostel*. Lit. remiss. ann. 1356. in Reg. 84. ch. 761: *Plusieurs Hustillemens d'ostel, c'est assavoir, quatre tabliers, trois touailles, six escuelles d'estain, un petit flacon et un petit hanap de fust*. Hinc *Hostiller*, Instruere, munire. Lit. remiss. ann. 1377. in Reg. 110. ch. 296: *Iceului filz Baudri et son serourge garniz et Hostillez d'espées*

et de taloches le poursuient, etc. Vide infra *Ustensilia*.

† **HUSTINGIA**. Vide *Hustinum*.

**HUSTINGUS**, Curia ita dicta non modo in urbe Londoniensi; sed et in Wintoniensi, Lincolnensi, Eboracensi, et apud *Shipwey* insula in borealibus Cantii partibus, ex *hus*, domus, et *ting*, causa, quasi *domus causarum*, vel ubi *causæ* agitantur. Ita censet Spelman. At Somnerus *Hustingum*, dictum contendit, quasi *hyst-ting*, id est, *supremum iudicium*, ab *highest*, vel ut antiquitus scriptum, *hyhsta*, i. *supremum*, et *ting*, iudicium. Janus Dolmerus ad *Jus aulicum Norvegicum* vetus pag. 503. *Huusting*, Prætorium vertit, vocemque efficitam ait ab *Huus*, domus, et *Ting*, forum; quasi domesticum forum.

De *Hustingo* Londoniensi, ita Leges Edw. Confess. cap. 25: *Debet etiam in London, quæ capit est regni et legum, semper Curia domini Regis singulis septimanis die Lunæ Hustingis sedere et teneri*. Charta Henrici I. Regis Angl. pro Londoniensibus: *Et amplius non sit Miskenninga in Hustenge, neque in falsknotem, neque in aliis placitis infra civitatem, et Husting sedeat semel in hebdomada, videlicet die Lunæ*. [Charta apud *Madox Formul. Angl.* pag. 200: *In pleno Hustengo Londoniæ de Communi placitis tento die Lunæ proximo post festum S. Martini, anno regni Regis Edwardi III. post conquestum Angliæ 37.*] *Hustingi* Londoniensis meminit prætere Matth. Paris ann. 1196. *Bractonus* lib. 3. tract. 2. cap. 13. § 9. *Will. Thorn.* ann. 1395. *Gul. Prynneus* in *Libert.* Angl. tom. 3. pag. 484. etc. aliarum etiam memoratarum urbium, *Fleta* lib. 2. cap. 2. § 13. cap. 54. § 1. 2. etc. *Watsius* ait, hodie *Hustingum* Londoniensem *Guild-hall* nuncupari, et in eo Commune urbis de rebus arduis consultare consuevisse: ibidemque etiam nobile haberi tribunal, ubi civium lites causæque vitatis inutilibus fori formulis dirimuntur.

**HUSTINUM** PONDUS, dictum ab *Hustingo* Londoniarum civitatis Angliæ præcipuæ Curia suprema: quod in ea fortean pondus ad examen cæterorum ponderum asservaretur. Charta antiquissima lib. *Rames.* sect. 32. et 127. apud *Spelmannum*: *Ego Ætelgina Comitissa do... duos cyphos argenteos de 12. marciis ad Pondus Hustingiæ Londoniensi. Tabularium Corbeienſe Ch. 236: Sub censu duarum marcarum boni argenti Hustinum pondere*. Alia Charta *Innocentii II. PP.* ann. 1135. ibidem: *Salvo censu unius marcæ puri argenti, quem ad Hustinum pondus S. Martino de Campis in solennitate Nativ. S. Joan. B. persolvere debetis*. Charta alia in *Historia Monasterii S. Martini de Campis* pag. 175: *Ecclesiæ nostræ marcham puri argenti et Hustinum ponderis persolvant*. *Hustinges gevi-ſe*, in Charta Saxon. apud *Somnerum*. *Hustinum* porro pondus ex iis fortasse fuit, quæ *urbana pondera*, id est, *trutinæ largioris examina* vocat *Symmachus* lib. 10. *Epist.* 26.

† Quam quidem doctissimi *Viri* conjecturam firmare licet ex Charta *Corbeiensi*; ubi, quamquam aliis verbis, res tamen eadem significatur: *Pactum quod Prior S. Martini Capituli sui assensu cum Abbate Corbeis habuit de Ecclesia quæ dicitur Guanneis et Bonai, scilicet singulis annis censualiter datis per marcham puri argenti et Grossi ponderis in perpetuum ego Petrus Abbas Clunia-censis concedo et confirmo*. Ubi voce *Grossi ponderis* idem haud dubie expri-

mitur quod *trutinæ largioris examine* apud *Symmachum* loco citato.

† *Hujus* autem rei occasione referam *Arestum Curie Parisiensis* ann. 1387. ex quo, quantum hac ætate genuina *Hustini ponderis* notione aberratum fuerit, haud difficile erit cognoscere: quod quidem libentissime observo, ne quis tanti nominis auctoritate ductus in errorem inducatur. Cum ergo controversia inter *Corbeienses* et *Caroliocenses* Monachos verteretur circa nativum *Hustini ponderis* pretium, a Curia, facta inquisitione, sic judicatum est: *Karolus D. G. Franc. Rex universis præsentibus litteras inspecturis salutem. Cum Religiosi Abbas et Conventus Monasterii de Corbeia in nostra Parlamenti Curia proponi fecissent quod licet Religiosi Abbas et Conventus Karolioci dictis de Corbeia teneantur in duabus marchis argenti fini ponderis, quod tempore claræ memoriæ Ludovici dicti Hutini Franciæ et Navarræ Regis antecessoris nostri annui videlicet et perpetui redditus ratione et ad causam certi scambii alterius redditus seu terræ inter dictas partes dudum facti, nihilominus dicti debitores prædictas duas marchas argenti sub qualitate et valore debitis solvere recusant ac recusabant, prætendentes dictas duas marchas minoris fore pretii seu valoris quam valeat marcha argenti de præsentibus, prædictis de Corbeia contrarium asserentibus: cumque dictis partibus hinc inde super hoc auditis, et de earum consensu dilectus et fidelis Consiliarius noster Johannes de Diciaco per dictam Curiam ad hoc deputatus se informaverit per Magistros monetarum et computorum de dictarum marcharum argenti valore moderno; et per eandem informationem reperit marcham argenti fini tempore dicti Ludovici Regis ejusdem prout nunc esse valoris et estimationis, prout dictus commissarius die datæ præsentium retulit Curie nostræ memoratæ. Notum facimus quod audita per Curiam nostram præfati commissarii relatione, præfata Curia nostra ordinavit et ordinat per præsentibus, quod dicti Religiosi Karolioci de cætero solvent et solvere tenebuntur dictis de Corbeia dictas duas marchas argenti fini, et arreragia inde debita in valore et estimatione supra taxatis. Datum Parisius in Parlamento nostro die 20. Januarii an. Dom. 1387. et regni nostri octavo.*

† Haud obscurum certe quæ fuerit erroris causa; errante enim oculo lectum haud dubie est *Hustinum* pro *Hustinum*; mirum nihilominus non attendisse *judices Chartam*, de qua tunc controversum, uno et dimidio sæculo *Hutinum* Regem præcessisse. Hanc subjicimus, rem haud ingrati lectori facturos nos existimantes: *Johannes D. G. Corbeiensis Abbas et Conventus omnibus tam præsentibus quam futuris. Quoniam quæ temporaliter sunt nisi litterarum custodiæ committantur futurorum memoriæ subripere oblitio consuevit, idcirco conventionem inter nos et Ecclesiam B. M. de Carlier habitam ne posteros nostros latere queat, earundem litterarum testimonio perpetuo commendamus, assistente siquidem in Capitulo nostro Amalrico Episc. Silvanectensi cum Archidiacono suo Petro et quibusdam clarissimis, et Abbate Carolioci, ipso capitulo annuente, concessimus absque ulla retentione eidem Ecclesiæ et Fratibus ibidem Deo servientibus quidquid Ecclesia nostra in territorio *Bernuilly* et *Villers* et *Verderon* in terra, in vineis, in hospitibus, in censibus, in corporibus hominum antiquo jure pos-*

*sidebat et habere debebat, ea videlicet conditione ut in festo Omnium Sanctorum centum solidos Corbeiensis monetæ, aut si maluerint duas marchas puri argenti Hustino Pondere nobis Corbeia persolvant; quod si die præfixa solutio facta non fuerit, infra quindecim dies sequentes sine aliqua emendationis lege, solvere licebit. Hujus concessionis testes fuerunt ipse Amalricus Episc. Petrus Archidiacon. Odo Crassus, Urbanus Abbas Carolioci, Hugo frater ejus Cellerarius, etc. Actum ann. Incarnat. Verbi M. C. LXI.*

† **HUSZARONES**, HUZARONES, Militia Hungarica levis armaturæ, Gall. *Houszarts*, vel *Hussarts*. Epistola ann. 1589. apud Ludewig. Reliq. MSS. tom. 6. pag. 324: *Huzaronibus autem Pechi Ferentz qui quoque erectis signis perfide et perpetua infamia nos deseruerunt. Decretum 38. Mathiæ Regis apud Carolum de Aquino in Gloss. milit. : Quia nonnullæ gentes, potissimum vero levis armaturæ, sive Huzarones hoc facere consueverunt, etc. Vide equitis Huzaronis schema apud P. Daniel Hist. Militiæ Francicæ lib. 12.*

**HUTESIUM**. Vide in *Huesium*.

**HUTFANGTHEFE**, apud Bractonum lib. 3. tit. 2. cap. 8. § 4. [Proprie est jus cognoscendi et iudicandi de furibus extraneis.] Vide *Ufangthef*.

† **HUTHSCARLA**. Vide *Huscarla*.

**HUTICA**. Othbertus Abbas Gemblacensis in Vita S. Veroni n. 2: *Quædam cista, vulgo Hutica dicta, quantitate magnitudinis ampla, quæ supra beati viri tumbarum stabat armonæ plena. Sic in excuso, pro qua voce perperam viri docti hutica restituunt: est enim hutica, quod Belgæ nostri Hucho vocant, cista major ac longior. Vide Huchia.*

**UTICA**, absque aspiratione. Charta Heccardi Comitum Augustodun. ex Tabulario Persiacensi in Burgund. : *Donate Assunaro pro sua eleemosyna et planeta castanea, ibi donate et libros, qui sunt S. Benedicti de Floriaco Monasterio, in illa Utica parvula.*

**HUTINUS**, Cognomen quo donatus Ludovicus X. Rex Franciæ, quod, ut quidam putant, dum adhuc in pueritia esset, rixas et contentiones cum sodalibus crebro excitaret; nam et de pueris vulgo dicimus, *Il aime le Hutin*, id est, *le bruit, le tintamarre, les querelles*. [Hottom. Francogal. cap. 27: *Imperio Regis Ludovici Hutini, quo nomine prisca lingua nostra Turbulentus significatur.*] Sic etiam id vocabuli usurpat le Roman de Garin:

En trente leus, ou en neuf, ou en vint,  
Avoit meillée et merveilleus Hutin.

Alibi:

Devant les lices commence li Hustins.

[Le Roman d'Athis MS.:

Ouyent la noise et le Hustin  
De ceulx qui sont moult près voisin.]

Charta Odardi Dom. Hamensis ann. 1328: *Se il advient aucun Hustin ou mellée en ladite ville, etc. Inde Hustiner, rixari. Ibid. : Se il se Hustinoient, ou faisoient mellée. Vox autem ejusdem videtur originis, cujus est Huesium vel Hutesium: quod qui huz clamare solent, id potissimum faciunt, ut seditionem ac contentionem excitent.*

\* Rixa, contentio, jurgium, nostris *Hutin*; unde *Hutinare*, jurgare, rixari, et *Hustineur* vel *Hutineur*, nostris. Ejusdem cognominis alia nobilior ratio legitur in Chron. Amaliph. apud Mura-

tor. tom. 1. Antiq. Ital. med. ævi col. 212: *Tancredus autem fuit timoris Dei non immemor. Qui duodecim filios habuit, quorum... quartus Huctinus et ipse comes, qui propter fortitudinis suæ prudentiam grandia faciens, pro nomine appellatus fuit; erat enim astutissimus et ferox, fortisque viribus. Lit. remiss. ann. 1357. in Reg. 89. Chartoph. reg. ch. 175: Prædicti Lotardus et Johannes iterum se Hutinando et de verbis ad verbera procedendo, præfatus Johannes in dicto Hutino et mesleya fuit vulneratus. Joinvil. in S. Ludov. edit. reg. pag. 50: *Les serjans les alerent querre en la bataille, où le Hutin estoit grant d'eulz et des Turs. Se aucuns Hutin ou meslée se faisoit, etc. in Charta Joan. comit. de Roucy ann. 1338. ex Chartul. S. Vinc. Laudun. Lit. remiss. ann. 1395. in Reg. 147. ch. 298: Icellui de Poitiers, qui ne vouloit que Hutin et mal, courut aus pierres, etc. Aliæ ann. 1363. in Reg. 95. ch. 25: Jehan, dit Vyanne, risseur, brigueur, Hustineur, mal et outrageux parleur. Hustineurs ou esmoueurs de hustins, in Lit. ann. 1371. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 713. Lit. remiss. ann. 1413. in Reg. 167. ch. 343: *Lequel de la Place, qui estoit Hutineux et merveilleux, etc.***

† **HUTSEN**, Pyrgus, fritillus, Gall. *Cornet à jouer au dez*. Vox Belgica. Consuetudines Furnenses ex Archivo Audomarensi: *Sed licet cum tabulis et scateis ludere protracti ex Hutsen, emendabit Comiti tres lib. Domus in qua ludetur cum talis et Hutsen tres lib.*

**HUTTEN**. Glossæ Isonis Magistri: *Magalia, Hutten mapalia et magalia idem sunt, id est, casæ pastorum, quæ et tugurium. Hinc nostrum Hutte, eadem notione. Heute, Heutich, ou Logette, in Tabul. S. Quintini in Insula fol. 24.*

\* 1. **HUVA**, Modus agræ cum habitatione coloni, idem quod *Huba*. Vide in hac voce. Charta ann. circ. 1134. apud Pez. tom. 6. Anecd. part. 1. col. 313: *Sighardus comes... duas Huvas nobili viro tradidit ad altare S. Petri.*

\* 2. **HUVA**, Discriminale, ornamentum capitis mulierum, Gall. *Huve*, in Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 4120. *Une Huve de soye, in Lit. remiss. ann. 1389. ex Reg. 138. Chartoph. reg. ch. 133. Huvel, eodem sensu, in aliis ann. 1387. ex Reg. 131. ch. 93: Le suppliant féry laditte femme un ou deux cops parmi le visaige, dont le Huvel de sa teste chey à terre. Rursum aliæ ann. 1391. in Reg. 141. ch. 178: *Lesquelz se prirrent à icelle Margue et lui tirerent par force sa coiffe ou Huvel, que elle avoit sur sa teste, hors de son chief. Hinc**

\* **HUVATA**, Galerus, pileus, quo etiam milites cassidis loco caput tegunt, nostris *Huvette*. Stat. senesc. Bellic. ann. 1320. inter Probat. tom. 4. Hist. Occit. col. 162: *Item quicumque portaverit arma deffensiva, ut pote haubergierum, sive gorionum, gorgeriam, Huvatam (male Humatam) sive capellum ferreum, etc. Lit. remiss. ann. 1374. in Reg. 105. Chartoph. reg. ch. 372: Jehan Gomont escuyer portoit sa Huveste en sa main, etc. Huvete, ibid. ch. 465. Aliæ ann. 1396. in Reg. 151. ch. 171: *Auquel Boulent ladite Marion eust fait semblant de getter par esbatement la Huvette, ou barrette dudit Houfroy son neveu. Aliæ ann. 1421. in Reg. 171. ch. 484: Lesquelz entrerent en la maison d'un armoisseur, et là prindrent chacun une Huvette ou capeline. Une Huvette ou coiffette, in aliis ann. 1446. ex Reg. 176. ch. 492. Ita quoque legendum, pro *Huvette* et *Havette*, in Lit. aliis ann.**

1412. et 1415. ex Reg. 168. ch. 180. et 242. Vide supra *Huca*.

† **HUVETI**, Vestis species. Instrum. ann. 1303. in Hist. Monast. Sangerm. inter Instr. pag. CLXXIV: *Item quod nullus deferat infra metas Monasterii apparentes Huvetos. Legendum forte Housias. Vide in hac voce.*

\* Vel Vestis ornamentum, idem fortassis quod *Huon* dicitur in Lit. remiss. ann. 1334. ex Reg. 66. Chartoph. reg. ch. 1380: *L'avoient (icellui Thiebaut) tant trainé et batu et feru d'orbes coulx, et li avoient lors les bras et les jambes, et pris et saché par les Huons, etc.*